MOÇÃO N. 030/2019
Autoria: Emerson Sais Machado

Assunto: CONGRATULAÇÕES com o cicloviajante
José Messias Gomes da Silva, pela cicloviagem de
Cascavel à Alta Floresta, com itinerário por cinco
Estados, realizada no período de 20 de maio a 03 de
agosto, num total de 5.063 km.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Vereadoras:

  José Messias Gomes da Silva concluiu o Projeto Viajando Pelo Brasil 4, em
um percurso de 5063 km iniciando no dia 20 de maio, retornando em 03 de agosto
totalizando 53 dias com intervalos de descanso, passando por mais de 100 cidades e cinco
Estados, Paraná, Rio Grande do Sul, Santa Catarina, Mato Grosso do Sul e Mato Grosso,
saindo de Cascavel-PR com destino a Alta Floresta, extremo norte de Mato Grosso.
  José Messias Gomes da Silva 64 anos, filho de Osvaldo Gomes da Silva e
Jandira Gomes da Silva, natural de Itaguajé-PR, residente no município desde 1.982, pai de
três filhos.

 Congratulamos e aplaudimos o senhor José Messias, que alem de ter
conquistado o seu objetivo com determinação e afinco deixa o exemplo de esportista tenaz e
obstinado demonstrando que todo esforço vale a pena a quem trabalha duro e ao final recebe
sua recompensa, trunfos como este, vêm engrandecer a nossa cidade no cenário nacional.

 Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o Vereador que a esta
subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 13 de agosto do ano
em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da presente ao
cicloviajante José Messias Gomes da Silva.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT. 13 de agosto de 2019.

Emerson Sais Machado

PPrreessiiddeennttee

CMAF/JBS